
 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                             pag.1 di 5 

Proposta del Servizio Sviluppo organizzativo e risorse umane 
PDEL 2010/112 del 18.03.2010 

 
 

 DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  
  

 n° 112/C  del 13/04/2010 
 
 

 
OGGETTO: Adozione del progetto aziendale: “Prevenzione delle infezioni 

correlate all'assistenza. “Cure pulite sono cure più sicure”. 

Inserimento della ASL4Lanusei in un percorso di tutela della 

sicurezza del paziente promosso dall'OMS.  

Adozione convenzione con ASL8 Cagliari 
 
Su proposta  del Responsabile del S. Sviluppo organizzativo e risorse 

umane 

PREMESSO che 

• la sicurezza dei pazienti è componente strutturale dei LEA e 

rappresenta un elemento fondamentale del governo clinico; 

• la prevenzione delle infezioni correlate all'assistenza è stata 

individuata dall’Alleanza mondiale per la sicurezza del paziente 

(Waps), dell’Organizzazione mondiale della sanità, come primo 

obiettivo della “Sfida mondiale per la sicurezza del paziente” (Global 

patient safety challenge) e la promozione dell’igiene delle mani, 

“Clean care is safer care”, rappresenta il punto focale di questa 

sfida; 

• secondo uno studio condotto dal “Global Patient Safety Challenge - 

Clean Care is Safer Care", sono più di 1.400.000 le persone nel 

mondo colpite da infezioni correlate all’assistenza con un 

interessamento nei Paesi occidentali di circa il 5-10 % dei ricoverati; 

• le infezioni correlata all’assistenza, oltre ad avere un forte impatto 

sulla salute di persone che già soffrono, hanno anche un forte 

impatto economico: numerosi studi hanno dimostrato che in tre 



 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                             pag.2 di 5 

Paesi dell’OECD (Organisation for Economic Co-operation and 

Development) la gestione delle infezioni associate all’assistenza 

sanitaria comporta oneri economici pari a circa 7-8 miliardi di 

dollari; 

• l’Alleanza Mondiale per la sicurezza dei pazienti ha sviluppato le 

linee guida “WHO Guidelines on Hand Hygiene in Health Care 

(Advanced Draft)” in cui sono enunciati i principi che dovrebbero 

guidare le azioni di tutti gli operatori sanitari (sicurezza nel 

maneggiare sangue e derivati, procedure cliniche, maneggiare rifiuti 

sanitari, etc); queste azioni, semplici ed a basso costo, sono 

realmente efficaci nel controllo delle infezioni associate all’assistenza 

sanitaria; l’igiene delle mani, pratica semplice ed efficace, rimane 

comunque, la misura più importante per il controllo e la riduzione 

delle infezioni associate all’assistenza sanitaria e alla diffusione 

dell’antibiotico resistenza; 

• le Linee guida dell’Oms sull’igiene delle mani nell’assistenza sanitaria 

sono state sperimentate in diversi Paesi, tra cui l’Italia, negli anni 

2005-2009; 

CONSIDERATO che  

• la fase sperimentale di implementazione delle linee guida sull’igiene 

delle mani è stata conclusa con esito positivo nell’anno 2009, e, 

quindi, la promozione della corretta igiene delle mani, secondo le 

modalità della strategia di cui sopra, è da considerarsi una buona 

pratica da adottarsi nelle strutture del servizio nazionale; 

ATTESO che 

• al fine di promuovere la corretta igiene delle mani degli operatori del 

PO aziendale, secondo le raccomandazioni evidence-based delle 

“Linee Guida sull’igiene delle mani nell’assistenza sanitaria 

dell’OMS”, è necessario procedere all'adozione formale del progetto 

aziendale di miglioramento “Prevenzione delle infezioni correlate 

all'assistenza. “Cure pulite sono cure più sicure”. Inserimento della 



 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                             pag.3 di 5 

ASL4Lanusei in un percorso di tutela della sicurezza del paziente 

promosso dall'OMS”, con la finalità di prevenire le infezioni correlate 

all’assistenza in ambito ospedaliero, quale parte del progetto 

interaziendale “Save Lives: Clean Your Hands” di collaborazione con 

la ASL 8 di Cagliari con la quale insiste specifica convenzione; 

• è necessario procedere alla adozione formale della convenzione 

stipulata con la ASL8 Cagliari in data 18.12.2009 che regolamenta la 

collaborazione tra le due Aziende e disciplina la ripartizione degli 

oneri compresi quelli economico-finanziari; 

Per i motivi esposti in premessa; 

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente 

attestante la legittimità e regolarità tecnica e contabile resa ai sensi 

dell’articolo 32 comma 7 dell’Atto Aziendale; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal 

Direttore Sanitario, resi ai sensi dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto 

Aziendale; 

SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore 

Sanitario;  

 DELIBERA 

1. di adottare l’allegato progetto aziendale di miglioramento 

“Prevenzione delle infezioni correlate all'assistenza. “Cure pulite 

sono cure più sicure”. Inserimento della ASL4Lanusei in un percorso 

di tutela della sicurezza del paziente promosso dall'OMS”; 

2. di adottare la “Convenzione tra l’Azienda Sanitaria Locale di Cagliari 

e l’Azienda Sanitaria Locale di Lanusei”, stipulata in data 

18.12.09,che regolamenta la collaborazione tra le due Aziende e 

disciplina la ripartizione degli oneri compresi quelli economico-

finanziari; 

3. di dare atto che ai costi diretti del progetto ammontanti, 

complessivamente, a circa euro 12.000, ascrivibili ai costi della 



 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                             pag.4 di 5 

formazione (circa 5.000 euro), del materiale informativo (circa 2000 

euro), del materiale di consumo, soluzione idroalcolica e dispenser 

(circa 3000 euro) nonché alle ore di impegno degli osservatori per le 

attività di rilevamento pre e post intervento, si farà fronte a far 

valere sui rispettivi capitoli di bilancio (formazione: 0506030201, 

0506030205; acquisti di altri beni e prodotti sanitari: 0501011302). 

4. di incaricare il S. Sviluppo organizzativo e risorse umane, la 

Direzione del PO, l’UO di Farmacia, il Servizio Bilancio, il S. Acquisti 

ed il Servizio Personale, ciascuno per quanto di competenza, delle 

ulteriori attività. 

 

IL COMMISSARIO 

Dott. Francesco Pintus 
FIRMA APPOSTA 

 
Il Direttore Sanitario                                   Il Direttore Amministrativof.f.   

 Dott. Orlando Scintu                                                 Dr Virgilio Frau 
         FIRMA APPOSTA                  FIRMA APPOSTA 
 
 

 

 

 

                  Il Responsabile del  

S. Sviluppo organizzativo e risorse umane 

                  Dott. Grazia Cattina 

              FIRMA APPOSTA 
 



 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                             pag.5 di 5 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione 

è stata pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di 

giorni 15 con decorrenza dal 14/04/2010. 

 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 AFFARI GENERALI E LEGALI 
FIRMA APPOSTA 

 
 
 
[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° 

comma L.R. 10/2006). 

  

   Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non 

sono stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  

   Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n° PG/2010/9903 
 
 
Lanusei, li 14/04/2010 

                             

 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 AFFARI GENERALI E LEGALI 
                                                                  FIRMA APPOSTA 

 
 
 
 
 
 
DESTINATARI: 
 
− Commissario 
− Collegio Sindacale 
− Servizio AA.GG e Legali 
− Servizio Personale 
− Servizio Bilancio 
− Direzione PO 
− UO Farmacia 
 


